

НОВО ЕДИНСТВО

„Novo Edinstvo“

Независимъ информационенъ ежедневиенъ
cotidian independent de informatione



АБОНАМЕНТЪ:	
ЗА ГОДИНА	400 ле
6 МЕСЕЦИ	200
ЗА СТРАНСТВО	800

Редакция и Администрация ул. „Пр. Елисабета“ 9 | Отговоренъ редакторъ Д. П. ДРАГАНОВЪ | — Уредни редакционенъ комитетъ —

Какво става въ Букурещъ

Наглежда, че насъ повече интересува политическия животъ на външния святъ, колкото това, що става въ Букурещъ. Следъ стихването на изборните борби, ние се насочваме въ политическия животъ на чуждите държави и най-малкото само мѣстните партии сръди да се занимаватъ съ нашата политическа животъ, която напоследък игра особено важна роля. Въ Букурещъ презъ последните дни се развила не само важни събития отколѣто въ другите страни, къмъ които ние оставаме твърде индиферентни. Г-н Юлиу Маниу, който толкова дълго време си налагал едно мѣсто, издигане и неотклонно упорствава въ неговите непреставителни молби на видните националистически дейци, днесъ измѣни на своето решение и се отказва отъ шефството на националистическата партия. Безспорно, тоя фактъ е отъ твърде голямо значение за нашия политически животъ. Защото, съ отказването на г. Маниу въ политическия животъ на страната, отнема се възможността на единъ походъ къмъ хая на държавните работи. Той потвърждаватъ не само политически сръди въ Букурещъ, но подчертаватъ го и вѣнчато столични ежедневни.

Съ идването на г. Маниу, независимитъ голѣми ежедневни шумно оповѣстиха, че новата се възвръща къмъ конституционализма. Отъ горното трѣбва да заключимъ, че както оставката на бившето правителство на страната, така и последниятъ сжвѣтъ въ Букурещъ сж били отъ на известни политичес-

ки усложнения, които наложиха не само преждевременото произвеждане на изборитъ за нови законодателни тѣла, но поставиха на прежното му мѣсто и г. Маниу. Значи, разстройството въ държавия тѣ политически апаратъ действително е наложило това, което стана въ Букурещъ. Цѣлниятъ опозиционенъ печатъ подчертава, че съгласието на г. Маниу да поеме шефството е отъ естество да осветли важнитъ проблеми за възвръщането къмъ конституционализма. Съ други думи казано, безъ преувеличение, нашиятъ политически животъ билъ се отклонилъ отъ естествения си пътъ, за което общественото мнение, както сега става ясно, е било смѣтно осветлено.

Единствено органътъ на г. Иорга „Намулъ Ромънескъ“, се отзовава категорически пессимистично за заставането на г. Маниу на чело на своята партия.

Но въ всички сръди владѣе духътъ на надеждата, че поемането управлението на националистическата партия отъ г. Юлиу Маниу, ще осветли и ще изведе къмъ добъръ край всички важни проблеми, които чакатъ правилното си разрешение и отъ които напълно зависи благоденствието на страната, както въ политическо, така и въ стопанско отношение. Така, че първата насока на действие на националистическата партия, на чело съ г. Юлиу Маниу, откриването на парламента и първитъ разисквания тукъ, обещаваатъ богати новини относно общото ни положение, което, както казахме, е изправено предъ крѣстойката на сериозни колебания.

Дипломатически инцидентъ между Полша и Германия

По случай едно национално празненство въ Варшава се е случило единъ дипломатически инцидентъ. Германскиятъ представител е протестира въ фактъ, че въ къщата където живѣелъ, сложили едно полско знаме. Знамето било механично, но полското правителство е протестира за случая въ Берлинъ, предъ германското правителство.

Лѣкъ противъ ревността

Берлинъ. — Гримъ германски лекари следъ дълги опити установили, че ревниви сж онѣя лица, които иматъ въ кръвта си повече йода. Ревнивостта отслабала, като се употребяватъ лекарства, които намаляватъ йода въ човѣшкото тѣло. Морските бани, които увеличаватъ йода у човѣка повишаватъ и чувството на ревностъ.

Америка и Англия даватъ примѣръ...

Съобщаватъ отъ Вашингтонъ: — Между американското и английско правителства се водятъ преговори за морското разоръжаване. Цѣлта на преговоритъ е била да се постигне едно споразумение относно разоръжаването между дветѣ сили, което да послужи като примѣръ въ бъдещата конференция по разоръжаването.

Войната между Боливия и Парагвай

Ню-Йоркъ 3. — И дветѣ държавици прокламирали воено положение и обща мобилизация. Интересенъ е фактътъ, че дветѣ американски враждебни държавици не притежаватъ нито аероплани, нито танкове, нито тежка артилерия. При все това, тѣ сж готови да се сражаватъ съ пушки.

не, тъй като населението на земеделския центъръ, Добричъ, гладува — безъ хлѣбъ.

Ще се повърнемъ съ подробности.

Малко безгрижие!

Непоносими горещини. Нашиятъ политиканствуващъ по кафенетата, покрай събитията въ Германия, Далечния изтокъ, Женева, Отава и др., твърде усърдно се занимаватъ и съ атмосфернитъ влияния. Тѣ знаятъ колко градусъ имаме на сѣнка, на слънце, защо и причинитъ. Разбира се, покрай тѣхъ има и други десетки, тъй да се каже новаци, които внимателно ги слушатъ, купуватъ готови фрази, нѣкои и други бомбастични думи и веднага ги пушатъ въ употреблението съ първия срещнатъ познатъ или приятелъ. Така формираме ние нашиятъ бъдещи оратори и

общественици. И така, единъ отъ редовнитъ слушатели на политиканствуващитъ по кафенетата иначе, уменъ човѣкъ, който на прѣсти знае всички китайски правителствени и реакционерни генерали, следъ изчерпването на разискванията по „дневния редъ“ се обърна къмъ прислужника:

— Слушай бе, я отвори и горния прозорецъ, за да влѣзе повече температура!

Горещината бѣ непоносима, но види се, политиката се нуждае още отъ една доза... температура.

Повишение ценитъ на зърненитъ храни

Точно въ разгара на полската работи, когато цѣлосъ внимание на земеделеца е съсредоточено върху добрия резултатъ на предстоящата реколта и върху ценитъ на зърненитъ храни, въ мѣстното житно тържище последнитъ иматъ единъ тласкъ къмъ повишение, което идва да зарадва нашия производител.

Презъ последнитъ нѣколко дни ценитъ чувствително сж повишени. Днесъ цената на зимницата варира между 350 — 400 лей, когато само до преди една седмица едва задоволяваше половината на горната цифра. Нѣщо повече: зимницата има всички изгледи да повиши още значително цената си. Това не може освенъ да ни зарадва. Ценитъ на другитъ земеделски произведения сжко се повишаватъ. По тая причина, въ мѣстното житно тържище се предполага, че следъ нѣколко време — когато вършидбата окончателно ще бжде прѣвършена, — да има силно движение.

Ако ценитъ на зърненитъ храни продължаватъ да се повишаватъ, или най-малкото, запазватъ днешния уровеньъ, добруджанскиятъ земеделецъ значително ще подкрепи слабѣющитъ си сили.

Отъ нѣколко години насамъ, днесъ за пръвъ пътъ може да се каже, че нашия земеделецъ се озярява отъ радостта за доброто на стопанството си въ близкото бъдеще.

Букурещъ. — Държавниятъ подсекретаръ при министерството на земеделството, г. Кел-

меджану, е изготвилъ единъ законопроектъ — единъ единственъ членъ относно повишаването на вносното мито за житото. Този законопроектъ измѣня настоящата тарифа на житото отъ 16 на 30.000 лей на вагонъ.

Новиятъ законопроектъ е изготвенъ вследствие ограниченимата реколта на житото и на изгледитъ за постоянното повишение ценитъ на зърненитъ храни.

ОСТАВКАТА на правителството Вайда

Разискванията по валидиранието на изборитъ сж започнали, които, както се предпоелагатъ нѣма да траятъ повече отъ два-три дни, така че правителството на г. Вайдъ днесъ или утре ще поднесе оставката си. До края на настоящата седмица новото правителство окончателно ще бжде съставено.

Въ парламентарнитъ кръгове съ положителностъ се твърди, че г. Стефанъ Чичо Попъ, наново ще бжде избранъ за председател на Камарата.

Извънредната сесия на законодателнитъ тѣла ще трае най-късно до 15 т. м.

Потъналъ параходъ въ р. Гангъ. 200 души удавени

Бомбай 3. — Единъ пасажерски параходъ е потъналъ въ р. Гангъ. 200 души, повечето мохамедани, се удавили.

ДОБРИЧЪ БЕЗЪ ХЛѢБЪ

Отъ два дни въ фурнитъ се продава второ качество (честъ хлѣбъ). Продава се и първо качество, което при днешнитъ тежки условия за препитание, трудъ може да се набави отъ новина, върху чиито плеци лежи отговорността да отгледа многочелядно семейство.

Хлѣбопродавцитъ и Общината били въ преговори; сжко се изчина второто качество хлѣбъ да се продава на сжщата цена, но и на първото да се купува съ сжщата цена.

Хлѣбопродавцитъ искатъ да увеличатъ цената на хлѣба; общината не позволява и иска да нормира ценитъ, но види се, не взима подъ внимание изложенитъ мотиви отъ първитъ.

Днесъ ценитъ на зърненитъ храни сж повишени, следователно и цената на брашното се повиши. Хлѣбопродавцитъ основаватъ своитъ искания на това и решаватъ докато се вземе едно решение да не изкарватъ второ качество хлѣбъ.

Въпросътъ е важенъ и не търпи никакво отлага-

Безработицата и нашите интелектуали

МОЖЕ ЛИ ЕВЕНТУАЛНО ДА ИМЪ СЕ СЪЗДАДЕ РАБОТА

ЕДИНЪ НАВРЕМЕНЪ ВЪПРОСЪ

Безработицата е обща. Тя съществува във всички държави. Европейската война погълна със стотици хиляди интелектуални сили. Непосредствено след тази касапница други хиляди и милиони се отзоваха на улицата — без работа. Тая армия ежедневно расте във всички страни, във цял свят. Всички правителства се занимават с тоя въпрос.

Да минемъ у насъ — частно във нова Добруджа. Положението на нашия интелектуаленъ безработникъ е чувствително по-зле отколкото на обикновения работникъ, което е въ зависимост отъ редъ обстоятелства характерни за нашата провинция. Върху това обстоятелство може да се говори много, тъй като то ни открива широкъ хоризонтъ на редъ наблюдения, констатации, изследвания, данни и пр. пр. Преди всичко, ще се спремъ на крайния въпрос: може ли да се създаде работа на нашия интелектуалъ?

Може. Всъщност завършили младеж сръдно образование или университетъ, съ много малко изключения, остава въ тежест на родителитъ си. Както тѣ сѣ го поддържали въ гимназията или въ университета, така го поддържатъ и днесъ, когато той е напълно способенъ да обезпечи своето съществуване, но нѣма работа. Той остава да търси подходяща работа, каквато въ скоро време надали ще намѣри, така ако продължи положението.

Нашитѣ търговски и индустриални предприятия съкратиха до минимумъ своитѣ работи. Въ държавна, окръжна или общинска служба — „по редъ обстоятелства“ — почти е невъзможно да се встъпи на служба. Освенъ това, има стари чиновници, има съкращения на чиновническия персоналъ и т. н. и т. н. Оставатъ — „силно“ казано — училищата. И, безъ да преувеличаваме, нека да кажемъ: за 2—6 вакантни мѣста постѣпватъ надъ 150 заявления! Въпросътъ се подхвърля на димящото щастие... Но безъ да се впускаме въ подробности, трѣбва да разкриемъ развръзката, а именно:

Чл. 7 отъ закона за първоначалното образование въ Ро-

мъния, предвижда, че тамъ кждето има компактни маси инородни елементи, въ училищата въ тия мѣста, освенъ официалния езикъ, ще се преподава и езика на малцинството. Това ще рече, че въ селата отъ южна Добруджа, въ всѣко училище ще се откриятъ по 2—3 мѣста за учители и учителки. Тия мѣста, безспорно, ще заематъ интелектуалитѣ, които днесъ съставляватъ масата безработници въ града и другитѣ градове.

Миналата година, когато ние отъ колонитѣ на тоя вестникъ, поискахме, по законенъ редъ и въ името на закона, да се приложи и въ нова Добруджа казанитѣ чл. 7 отъ закона за първоначалното образование, бѣхме подложени на остра критика и на преследвания. Най-тежкото бѣше, че „нашитѣ“ ни упрекваша. Но това не можа да ни отклони да изпълнимъ дългъ си. Ние го изпълнихме до колкото ни подкрепиха нашитѣ собствени сили.

Ние имаме правото и го имаме. Законътъ ни го дава. А веднажъ направени всички формалности, посочени въ закона, освенъ че децата на селанитѣ ще учатъ на матерния си езикъ, но и ония стотици млади и жизнеспособни младежи, които всѣка година гимназитѣ и университета изхвърлятъ на улицата, ще се настанятъ на работа, ще махнатъ товара отъ гърба на родителитѣ си, ще бждатъ полезни на обществото и на себе си.

Така че, накратко работа може да се създаде.

ЗА ПРОДАНЪ

отъ Юсеинъ х. Аметъ: една къща, 700 кв. м. дворъ, съ кладенецъ. Къщата се състои отъ 4 стаи, едно кафене и 8 м. оборъ.

Сградитѣ съ мѣстото се намиратъ въ ул. „Мъгурели“ 14 (до табаната)

Справка въ бръснарницата на ЮРДАНЪ ИВАНОВЪ ул. „Режина Елисабета“ № 7.

60

15—8

Окръженъ управителъ и общински кметъ

Винаги и обикновено, който дойде на чело на окръга или общинското управление, окръжниятъ управителъ или кметъ, заведена е традиция да имъ се правятъ голѣми комплименти, а и ние отъ колонитѣ на тоя вестникъ сме казвали ласкави думи, изказвайки надежда, че ще работятъ за доброто на населението.

Но надеждитѣ ни, уви, много скоро се изпаряваха, понеже отъ нѣколко години сме имали кметове и окръжни управители съвсемъ непостоянни — едно говорѣха, а друго вършеха.

По тая причина до сега се въздържахме да говоримъ за настоящия окръженъ управителъ, г. Ципареску и кмета на града г. Константинеску. Очаквахме да чуемъ отъ народа думи, за да предадемъ факти.

За досегашната дейностъ на г. Ципареску и услугитѣ на г. Константинеску можемъ да кажемъ само хубави работи. Отъ много мѣста вече получаваме удивителни похвали, които могатъ да имъ правятъ само честъ, както на тѣхъ, така и на партията.

Ако трѣва продължи и за напредъ населението не може освенъ да имъ бжде признателно. Ако ли пъкъ обърнатъ да вършатъ обратното, то и тогава ще си кажемъ думата.

Италия се оттегля отъ О. Н.

Римъ 3. — Италианскитѣ министертъ г. Балбо, обяснява въ в-къ „Пополо Романо“ причинитѣ за недовѣрието на Италия спрѣмо Обществото на народитѣ. Ако О. Н. продължава да работи по днешнитѣ методи — заявява г. Балбо — Италия нѣма да се двоуми да напусне за винаги Обществото на народитѣ.

ПРОДАВА СЕ добре запазенъ автомобилъ типъ **ТУРИЗЪМЪ**, прочу та марка, здрави каучуди.

Улеснение въ изплащането

Справка редакцията

Д-ръ Д. НОВАЧЕВЪ

СЛЕДЪ ЕДНОГОДИШНО СПЕЦИАЛИЗИРАНЕ ВЪ ПАРИЖЪ И О

Урология и гинекология

се завърна и се установи въ медицинския кабинетъ — ул. „Елиаде Радудеску“ № 3

ПРИЕМА БОЛНИ ЦѢЛЪ ДЕНЬ

Д-ръ А. ВАНЕВЪ

Женски болести — Сифилисъ

Приема болни всѣки день

ул. „Режеле Кароль“

Д-ръ СТ. СЛАВОВЪ

— КАВАРНА —

Завърна се отъ Виена, специализиралъ се по акушерство и гинекология въ университетската клиника „Frauen Klinik“ — проф. Вайбелъ. Приема болни презъ всѣко време.

Д-РЪ М. МИТРАНИ

— ЗВЪЛЕКАРЪ —

се завърна отъ специализация, отъ страхотство и премѣсти кабинета си отъ улица „Cronicarul Urechii“ № 1 въ ул. „Принчипеса Мариоара“ 8 (домъ ЗЛАТИ НАЧЕВЪ)

15—10

ОТЪ 1 ЮЛИИ СЕ ОТКРИХА

ВАНИТЪ ПРИ

ТУЗЛАТА

ТОПЛИ И СТУДЕНИ МИНЕРАЛНА ВОДА

Предприемачъ:

АПОСТОЛИ ВЕРО

5—5

Нашата слава

Не само гр. Балчикъ, в'едно съ голитѣ си баири и тепета, пресилено назоваемъ се Сребристъ клонъ, краси изложбитѣ и витринитѣ въ Букурешъ съ разнокалибрени нарочно нагодени снимки и нарисувани пѣстри пейзажи, които вещата рѣка на художника ще ги подрежда въ галерията на „оригиналното“ въ ориенталски стилъ, съ идеята фиксъ да подчертае хубоститѣ и красотитѣ на нашата бедна и нещастна провинция.

Минаващиятъ презъ града ни лѣтовникъ — художникъ или любителъ на ориенталското — случайно останалъ да

пренощува тукъ, — препасалъ презъ рамо фотографическия апаратъ, прекосва на ширъ и на дължъ прашнитѣ улици и често се спира, настанява апарата си, фотографира и доволенъ — закръчва по-нататкъ. Спира се предъ една чешма. Надвигна надъ раменетѣ на чакащитѣ да напълнятъ стомна или бакъръ вода и се отдръпва усмихнатъ: любопитството му удовлетворено; видѣлъ е тънка струя вода, която тънника и пѣе на дъното на бакъра. Настанява апарата си и моли да направятъ мѣсто на обектива — да фотографира самия чучуръ.

Но не тъй лесно се дава редъ. Бакъритѣ, стомнитѣ и кобилицитѣ свидетелствуватъ, че тия хора отдавна чакатъ — нека почака и той, или бърза?..

Понататкъ.

Една магарешка каручка на товарена съ сливи. Фесътъ на водящия магарето и милото ясно гласче на циганчето, което на три езика непрестанно вика евтени сливи, привлича вниманието му. Той ги спира, настанява апарата си, а продавачътъ напълнилъ е вече хартията и готовъ да ги притегля, повторно пита:

— Ей, домн'е... колко!

Въ сѣщото време едно гаменче се приближава, гали никеловия триножникъ и се моли:

— Домну, дай само единъ лей... дай бе... Но строгиятъ погледъ на чужденеца го от-

далечава нѣколко крачки и гаменчето заскача разперило рѣце и ухилено.

— Хайде бе домн'е, дай единъ лей...

Обективътъ се насочва къмъ него. Чужденецътъ му посочва една монета. Очитѣ на гаменчето свѣтватъ: той фиксира монетата, а обективътъ не го. Готово. Грабва монетата, удря скъсаната си барета на земята отъ радостъ и възкличава отъ благодарностъ:

— Ашколсунъ бѣ домн'е. — И изчезва.

Бавно и важно се разхожда чужденецътъ, заобикаля улици и улочки, спира се, гледа и фотографира... красотитѣ на Сребристия бръгъ! Ще речете на гр. Добричъ? Не. Вземете нѣкое илюстровано списание, вестникъ или нѣщо друго по-

добно, кждето се посочватъ прелеститѣ на Сребристия бръгъ и непременно ще намѣритѣ нѣкоя снимка, покрай многото представляващи гр. Балчикъ, и отъ Добричъ, и отъ друго мѣсто на нашата провинция, но всички под общо заглавие: Сребристия бръгъ.

Въ всѣки случай, има нѣщо близко, тѣсно, сходно съ прага на Добричъ и „среброто“ на Балчикъ. Първото го дишане, заедно и братски съ г. общинаритѣ и всички чужденци минаващи отъ тукъ, а второто — щедро разпиляване снимки и картини въ всички градове на Ромъния.

Така се носи нашата слава

Я. Калиакренск

ЖИВОТА НА МАЛЦИНСТВАТА

Въ Тронното слово нищо за малцинствата

При откриването на кордаментъ И. В. Кралъ Карол II прочете лично Тронното слово, въ което се изброява, макаръ на кратко, проблемътъ съ който ще трябва да се занимава бъдещето правителство.

Действително, че то беше късо, както никога не е било, но въ сбити фрази се споменава за много бъдещи проекти, които трябва да се разглеждатъ неминуемо. Въ него не се споменава нищо дума за малцинствата, при все че преди изборитъ се правеха доста често обещания.

При все това малцинствата иматъ голяма роля въ национал-църанисткото правителство, което въ своята програма има достатъчно широки проекти за удовлетворение на малцинственитъ искания.

Не може да се допусне, че едно правителство Маниу, което единствено изпрати хора специалисти по малцинственитъ проблеми въ странство да проучатъ този въпросъ, ще оставятъ на половина заочката дълга.

Не може също да се допусне, че едно правителство Маниу, къмъ когото погледитъ и вниманието на 18 милиона народъ сж съсредоточени съ голъми надежди, не ще направи и нищо за народностнитъ малцинства.

Наедно съ другитъ народностни малцинства, населяващи румънската държава и румънския народъ ние очакваме отъ национал-църанисткото демократично правителство коренни реформи, които да ни донесатъ само справедливости.

Окончателния резултатъ на изборитъ въ Германия

Най-забележителния денъ въ Германия
ПОБЕДАТА НА ХИТЛЕРЪ

Никога Германия не е знавала подобенъ кипезъ на политически страсти, както днесъ въ предизборния периодъ и въ изборния денъ за Райхстага. Борбата се водеше главно между републиканци и противникитъ на републиката, или отъ тия които искатъ да прокламиратъ третата германска империя и тия подъ знамената на така наречения „Железенъ фронтъ“ — дѣсни и лѣви.

Днесъ въ Германия на всѣхъ е спокойно. Окончателниятъ резултатъ на изборитъ е следниятъ:

Всичко гласували 36.845.270 души, отъ които иматъ: Социал-демократитъ: 7.951.245 гласа, или 133 мандата. Национал-социалиститъ, Хитлеръ 13.732.777 гласа — 229 мандата. Комунититъ: 5.278.094 и Работническата партия: 72.169, които заедно иматъ 89 мандата.

Центъра: 4.576.501 — 75 мандата.

Германци националисти: 2.172.941.

Радикалитъ: 87.333.

Германци популисти: 434.548 — тия иматъ заедно 45 мандата.

Икономическата партия: 146.061; Баварскитъ популисти: 1.190.453 — заедно иматъ 23 мандата.

Държавната партия: 371.378 — 2 мандата.

Земедѣлци: 981.248; социалъ християни: 364; дѣсни популисти: 40.887, които заедно иматъ 2 мандата.

Останалитъ групировки нѣматъ значителни гласове.

Горнитъ резултати сж окончателни и ако последва нѣкоя поправка въ цифритъ, нѣма да има нѣкакво значение и ни най-малко не ще измѣни политическия видъ на горнитъ резултати.

Въпреки напрегнатото очакване за кървави стѣлкновения, голѣми безредия и инциденти, по случай тия избори, въ цялата страна тѣ сж минали спокойно.

Германската преса на широко коментира резултата отъ изборитъ. Лѣвитъ вестници констатираха, че нито една партия не е получила абсолютно болшинство, а дѣснитъ вестници — тъкмо обратното — изказватъ задоволството си отъ получения резултатъ.

Търговски преговори между Франция, Белгия, Испания и Италия

Парижъ 3. — Търговскитъ преговори между Франция, Белгия, Испания и Италия достигнали до благополученъ край. Преговарящитъ страни премахватъ нѣкой важни митнически такси.

Събитията въ Германия

БОМБЕНИ АТЕНТАТИ. ВЪЗСТАНОВЯВАНЕТО НА МОНАРХИЯТА ?

Съ дата 1 августъ отъ Берлинъ съобщаватъ: Въ Кьонигсбергъ и Слезвигъ-Холщайнъ сж извършени много бомбени и револверни атентати. Въ Кьонигсбергъ много отъ редакциитъ на лѣвитъ вестници били бомбардирани съ бомби. Единъ съветникъ комунистъ билъ застрелянъ. Бившия председател на източна Пруссия билъ тежко раненъ съ револверни вистрели. Други бомби сж хвърлени въ къщата на комунистическитъ представители. Предполага се, че атентаторитъ сж национал-социалисти. Въ Слезвигъ-Холщайнъ, сжщо били бомбардирани съ бомби много къщи, въ които живѣли социалисти

или комунисти, отъ автомобили въ пълна бързина.

Подкомисарътъ на пруския Райхстагъ, по тоя случай издалъ една енергична прокламация, въ която се казва, че ще се взематъ драконовски мѣрки противъ смутителитъ на реда.

Отъ Дорнъ съобщаватъ, че бившия германски императоръ заявилъ на единъ английски журналистъ, че не е върио, какво, неговиятъ синъ, бившиятъ кронпринцъ, е претендиралъ да се кандидатира за германския престолъ. Бившиятъ германски императоръ прибавилъ, че докато е живъ, той е единствения възможенъ императоръ на Германия.

Изъ политическия животъ

Г-нъ Юлиу Маниу поема шефството на партията

Миналата недѣля бѣ решителния денъ за събитията въ вътрешния животъ на национал-църанистката партия.

Г-нъ Юлиу Маниу е приелъ шефството на партията. Съ това кризата въ партията е окончателно отстранена. Г-нъ Маниу е далъ съгласието, като заявилъ, че причинитъ които го принудили да се оттегли отъ политическия животъ, понастоящемъ били отстранени.

„Държавата — казалъ водителътъ на национал-църаниститъ — влѣзе въ конституционния режимъ, въ който правителствата ще могатъ свободно и въ всѣко направление да упражняватъ дадевитъ имъ права отъ конституцията. Въ това отношение не може да сжществуваатъ две мнения“.

Съставянето на новото правителство

Твърде е възможно и така се предполага, че г. Маниу

ще поеме да състави новото правителство, което безспорно, ще стане, следъ конституирането на законодателнитъ бюра. Правителствената смѣна ще стане презъ настоящата седмица, днесъ или утре. Ако г. Маниу състави новото правителство, безсѣмнено въ кабинета ще влѣзатъ само водителитъ на национал-църаниститъ. Изключена е евентуалността да бжде съставено едно правителство съ сътрудничеството на отдѣлнитъ политически групировки.

Ако, нѣкакъ, тактически политически причини налагатъ, че не е времето за едно правителство Маниу, тогава ще бждатъ натоварени съ тая мисия г. г. Михалаке или Вайда Воеводъ. Но твърде е голѣма вѣроятността, щото г. Маниу да състави новото правителство. Въ това направление и коментаритъ въ отдѣлнитъ политически сѣди така говорятъ.

ПОСЛЕДЕНЪ ЧАСЪ

Югославиянскитъ мораториумъ

Парижъ 3. — Югославиянския финансовъ министеръ е успѣлъ да склони г. г. Ерио и Жерменъ Мартие, щото Франция да даде едногодишенъ мораториумъ на Югославия.

44 души екзекутирани

Отъ Лима съобщаватъ — Издадено е официално комунике, че 44-тъхъ души обвинени като участници въ комунистическото движение отъ Труило (Перу) били осждени на смъртъ и екзекутирани.

Недоволството на мюсюлманитъ въ Индия

Бомбай 3. — Мюсюлманитъ отъ Алваръ се възбунтували противъ своя суверанъ, който билъ индусъ. Тѣ масово напушвали Алваръ и се преселвали тамъ, кждето мюсюлманитъ имали болшинство.

Зайпелъ умрялъ

Виена 3. — Монсенъортъ, Зайпелъ, който на нѣколко пжти бѣ канцлеръ на Австрия, се помина на 2 т. м. сутринта.

разпробката



„КАРМОЛЪ“

TLPEDNAZBA OMR NP-OSMYDA, YUWONCA BA UZUNAMA, NEVRALIUMT U REVMAMURHUMT SOLKU

ПРОДАВА СЕ

сѣвсем малко употребявано
ДИНАМО
марка „ГАНЗЪ“ 220 волта
споразумение
РЕДАКЦИЯТА

Съобщение

Съобщавамъ на почитаемитъ си клиенти отъ селата и града, че по известни причини отстъпихъ ханъ „Владимирецъ“ и нгехъ хана и кръчмата „Дурбалийски“ (паваирската улица).

Съ почитание:
КОЛЮ ШЕСТАКОВЪ

Невразлична



„Журистъ“

сигуренъ лѣкъ противъ
Гриппа, Менингита, Простудата и Грима.

Зайпелъ игра важна роля въ политическия животъ на Австрия следъ войната. Той умира на 56 год. възраст.

Катастрофални наводнения въ Китай

Съобщаватъ отъ Кантонъ, че вследствие на продължителнитъ проливни дъждове, цѣлия градъ билъ наводненъ. Съ стоици къщи останали подъ водата и надъ 200 души се удавили.

По бѣлия свѣтъ

КОЙ КАКЪ И ЗАЩО СЕ СРАМУВА

Известниятъ изследвателъ на Африка Шренцелъ разказва за една среща въ тропическитъ гори на централна Абисиния. Единъ 60 годишенъ абисинецъ търсѣ корени заедно съ своя 10 годишенъ внукъ. Двата били съвсемъ голи и щомъ видѣли чужденеца, веднага отишли при него, привагствуваха ги съ вѣжливи поклони и започнали разговоръ. Тѣ съвсемъ не се срамували отъ своята голота. Половинъ часъ по-късно Шренцелъ срещналъ група млади жени, носящи снопи на главата си. Тѣхната голота била прикрита само съ по една... огърлица.

Въ областта на Горния Нилъ цѣли народи ходятъ съвсемъ голи. Би могло да се помисли, че африканцитъ въ тая областъ въобще не знаятъ чувството на срамъ, но обаче, на тая мисль не противопоставятъ всевъзможни обичаи, които за насъ, европейцитъ, изглеждатъ чудни. Все пакъ примѣри, които е видно, че чувството на срамъ е рожба на културата и е осъществено на едно „взаимно съгласие“. Така напр. въ много мохамедски племена чувството на срамъ у женитъ възниква не когато тѣ разголятъ коята и да е друга частъ отъ тѣлото, а само когато откриятъ долната частъ на лицето си. У тѣхъ „срамната зона“ е устата и брадата.

„Престилката на срама“, която у много племена е единствената дреха, въ действителностъ играе само ролята на украшение. Това е чисто и просто парче шаренъ платъ, поставенъ не на плещитъ, както въ Европа, а най-удобното

за това мѣсто—крѣста. Тамъ, където таква „престилка на срамежливостта“ трѣбва да прикриятъ нѣщо, тѣ прикриватъ съвсемъ не това, което ние си представяваме. Така, племето кабури носи срамежлива престилка на крѣста си и нейното остѣствие би предизвикало у тѣхъ чувството на дълбокъ срамъ. Тая престилка на вис, обаче, не отпредъ, а отзадъ. Ако случайно вѣтрътъ подухне тая престилка въ страна, кабуригъ — мъжъ или жена, безразлично—бързо лѣга на земята на грѣбъ, за да не се окаже „безсрамно разголенъ предъ чуждитъ хора“.

Тия примѣри показватъ, че понятието за срамъ е много относително и че фиговиятъ листъ мѣни често своето мѣстоположение споредъ изискванията на съответния моралъ.

Въ едно племе отъ зулускитъ кафри момичето се счита за окончателно опозорено, ако годеникътъ ѝ го види съ открито лице преди свадбата. Мъжътъ отъ това племе ходятъ съ открити лица. Въ племето Туареги пъкъ е обратното. Женитъ ходятъ съ открити лица, а мъжътъ прикриватъ своитъ внушителни бради съ покривало, което достига до очитъ.

Има случаи, когато у едно и сѣщо племе чувството на срамъ се мѣни въ зависимостъ отъ времето на деня, точно така, както въ много европейски страни женитъ се явяватъ презъ деня почти голи на плажа, а вечеръ се смущаватъ, ако деколтето имъ е смръзано малко по-дълбоко. Така, въ областта Гаула въ Африка женитъ ходятъ презъ деня съ разголена горна частъ на тѣлото, а щомъ залѣзе слънцето, тѣ бързатъ да я скриятъ.

си срещу единъ тимъ стѣкменъ да даде първата реплика въ България следъ Балканската Кула. Резултата 1 — 1 който можеше да бѣде 2 — 1 за Глория ако имаше единъ арбитъръ съ два грама повече доблестъ, показва играта на глориянци. Вратаря Гюлбекиятъ, двамата бека Казаковъ и Бакларовъ, малкия Христо, ветерана Вичевъ, Капитановъ, а най-вече Каровъ, можаха да покажатъ истинската си стойностъ извиквайки ентусиазма и на публиката и на гости. Глория си този си мачъ, следъ като издигна неимоверно високо своя престижъ издигна и престижа на града.

Отъ гоститъ безъ съмнение направи впечатление Щайнбахъ отъ Униря-Триколюръ. Букурещъ майстора на топката Актисъ отъ Венусъ Букурещъ. Улаки отъ К. Ф. Р. и Барбулеску отъ Ювентусъ Букурещъ показаха игра още невиджана въ Добричъ.

Успѣха на глориянци ни рада и се надѣваме, че ще даде плодове.

„ВЪСТЪ“

— Поканватъ се всички ученици отъ Бѣлг. частна гимназия да се явятъ въ канцеларията на дирекцията и си получатъ резултатитъ отъ положениитъ изпити предъ ромѣнската изпитна комисиия.

Отъ Дирекцията

— Съгласно циркулярната заповѣдъ на м-вото на просвѣщението, училищнитъ занятия ще започнатъ на 15 септемврий.

— Ценитъ на зърненихъ храни днесъ въ мѣстното житно тържище сж следнитъ: зимница 3,20-400; ръжъ 220-230; царевича 160-165; ечемикъ 180-195; рапица 320-340.

— Първий августъ „червениятъ денъ“ въ цѣлата страна е миналъ спокойно. безъ забележителни инциденти.

Въ града и окръга ни не сж се отбѣлязали никакви инциденти.

— Гражданството е разтревожено отъ липсата на второ качество хлѣбъ [черния хлѣбъ]. Г. г. общинскитъ управници незабавно трѣбва да сложатъ край на тоя въпросъ.

Отъ два дни въ фурнитъ нѣма черенъ хлѣбъ.

— Ако санитарнитъ власти надникнатъ въ крайнитъ улици на града, навѣрно биха се ужасили отъ натрупаната смѣтъ и сжществуващата нечистота.

— Клозетътъ въ градската градина, който се намира до най-оживената алея, е нетърпимъ. Налогатъ се повече грижи и чистота.

— Бившиятъ ханъ „Дурбалийскъ“ е обзаведенъ съ отлични кухни. Винаги пресни гостби — цени конкурентни.

— Отъ нѣколко дни градската баня е затворена. Причинитъ, навѣрно липсата на вода.

ОБЯВА

Любителите на цененъ и мотъ използуйте случая

ПРОДАВАМЪ:

1) 8 кжса работни ниви въ размѣръ 345,5 дек. находящи се въ землището на с. Ходжамаръ, Бургаска околия.

2) Дворно мѣсто въ сѣщото село отъ 3000 кв. м. и

3) 2 кжса сѣщо работни ниви въ размѣръ на 26 дек. въ землището на с. Алакария, Анхалска околия. Селата сж близко едно отъ друго.

За подробности и условия купувачитъ да се отнесатъ до Ж. КЪРДЖИЕВЪ, ул. „Царъ Освободителъ“, 830, въ градъ Шуменъ. (България)

Да се прочете!

Купувачи на Аналинови бои,

Донася ми се до знание, че нѣкои търговци отъ града, продавачи на аналинови бои, по най безсраменъ начинъ се мъчатъ да ви заблуждаватъ като изтъкватъ че продаванитъ отъ тѣхъ бои биле сжщитъ швейцарскитъ които продавамъ азъ.

За сетенъ пътъ дължа да Ви обрѣна вниманието че:

Прочутитъ швейцарски А-ви бои

Се продаватъ въ градъ Базарджикъ, само въ магазина ми находящъ се на:

Ул. Пр. Мирча № 21 срещу хана Пачевъ-подъ новия хотелъ. „Владимирци“

Прочетъ не, се подавайте на подобни измами. Нѣкой подобни измамници сж дадени вече подъ сѣдъ.

Съ почитание

Мв. Д. Смоковъ

Чети 6-къ

„Ново Единство“

СПОРТНА ХРОНИКА

„СЛАВИЯ“ КОНСТАНЦА

„ЮПИТЕРЪ“

3-2

Юпитеръ загуби единъ мачъ, който нормално трѣбваше да завърши съ единъ равенъ резултатъ. Не може да се каже, че Славия е по-добра, но ако превъзходства съ нѣщо, това е държание. Има елементарни правила за гостоприемство, които юпитерци трѣбва да научатъ, има публика, отъ която взематъ пари и на която трѣбва да покажатъ нѣщо, освенъ правилата на една игра наречена футболъ. Инцидента съ арбитъра е повече отъ осъдителенъ. Отъ това мѣсто вече нѣколко пъти обръщаме вниманието на управителното тѣло върху грубитъ обноски на нѣкои играчи юпитерци. Ако продължава така не само, че всѣкаквъ прогресъ е немислимъ, но и малкитъ симпатии, съ които още се радва дружеството ще се разсипятъ безполезно. Не е въ никому интересъ върваме.

„ГЛОРИЯ“ „ВИКТОРИЯ“ комбинирани

1-1 (1-0)

Състава на екипитъ:

ВИКТОРИЯ: Василиу (Виктория), Улаки (К. Ф. Р.—Букурещъ), Рошкулесъ (Виктория), Щайнбахъ (Униря-Триколюръ—Букурещъ), Ионеску (Ювентусъ—Букурещъ), Актисъ (Венусъ—Букурещъ), Попеску (Виктория), Радю (Ювентусъ—Букурещъ), Бърбулеску (Ювентусъ—Букурещъ), Жебровски (К. Ф. Р.—Букурещъ), Шошю (Виктория)

ГЛОРИЯ: Гюлбекиятъ, Казаковъ, Бѣкларовъ, Бѣрзаковъ, Вичевъ, Христо, Енчевъ, Петровъ, Рафаиловъ, Каровъ, Капитановъ.

Всички чистокръвни глориянци.

Понедѣлникъ 1 т. м., малката но избрана спортна публика има щастието да се наслаждава на една истински рѣдка игра. Младата екипа на Глория успѣ да надмине себе

НОВО!

НОВО!

Съобщавамъ на интересующитъ се, че за лѣтния сезонъ приготвихъ най-лекитъ

ЛѢТНИ ОБУВКИ
и РИМСКИ САНДАЛИ

бѣли, гри, бежъ, маро съ азбегови талпи, които по лекостъ и трайностъ надминаватъ другитъ обувки

Изработна модерна
Съвършено ниски цени

Съ почитъ ДИМО ПЕТРОВЪ
Базарджикъ, ул. „Ромулусъ“ № 13

ЛОЗАРИ!

Прѣскайте само съ праха, САНМЪ Рамато, най-икономичното и доказано най-ефикасното сръдство за борба съ Перноспората (Маната) и Оидиума!

Икономия на време, трудъ и пари

За проданъ при представителството за Добруджа

Ст. Петровъ

ул. Режеле Каролъ 60
Срещу кино „Модернъ“—Базарджикъ

КИНО „СПЛЕНДИДЪ“ „СУЗАННА“

КИНО „МОДЕРНЪ“ „АЗЪ УБИХЪ“